

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRAGOS VODA, JUDETUL CALARASI

PROCES-VERBAL

Incheiat astazi 23.11.2018 in sedinta extraordinara a Consiliului Local

La lucrarile sedintei ordinare au participat un numar de 10 consilieri locali din totalul de 10 consilieri locali in functie.

La lucrarile sedintei extraordinare participa de drept domnul Ion Radu Aurel, Primarul comunei Dragos Voda.

Presedinte de sedinta, ales conform prevederilor art. 35 din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicata, este domnul consilier local Iășescu Cristinel Marius.

Sedinta a fost convocata de catre Primarul comunei, in baza Dispozitiei nr. 376/2018.

Convocarea consilierilor s-a efectuat atat, telefonic cat si prin invitatie.

Domnul Iășescu Cristinel Marius - presedintele de sedinta, declara deschise lucrarile sedintei extraordinare, care este statutară. La lucrari sunt prezenti un numar de 10 consilieri locali din 10 consilieri locali in functie.

Se da cuvântul persoanei delegate cu atributii de secretar al comunei Dragoș Vodă, pentru a prezenta procesul-verbal al sedintei din data de 14.11.2018.

Dupa citirea procesului-verbal, Presedintele de sedinta il supune la vot. Acesta se aproba cu unanimitate de voturi, fara amendamente.

In continuare, **Presedintele de sedinta, prezinta** ordinea de zi a sedintei extraordinare, astfel:

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind acordarea unui ajutor de urgență familiei d-lui Sava Constantin cu domiciliul în sat Socoalele, comuna Dragoș Vodă, județul Călărași în vederea construirii locuinței distruse în urma unui incendiu

2. PROIECT DE HOTARARE privind rectificarea bugetului local pe anul 2018

3. PROIECT DE H O T Ă R Ă R E privind aprobarea utilizarii fondului excedent bugetar aferent anului 2017 in suma de 43.000 lei, pe anul 2018

4. PROIECT DE H O T Ă R Ă R E privind modificarea și completarea hotărârii consiliului local nr. 72/24.09.2018 privind numirea pentru anul scolar 2018-2019 a reprezentantilor Consiliului Local al comunei Dragos Voda ca membrii in Consiliul de administratie al Scolii Gimnaziale nr.1 Dragos Voda si in Comisia pentru evaluarea si asigurarea calitatii, la Scoala Gimnaziala nr. 1 Dragos Voda,

5. Proiect de HOTĂRÂRE privind aprobare PUZ (Plan Urbanistic Zonal) – “ Construire șopron depozitare utilaje agricole + anexa”

6. DIVERSE

Domnul Iășescu Cristinel Marius: Supun la vot ordinea de zi. Aceasta se aproba cu 10 voturi “pentru” din totalul de 10 consilieri locali în funcție, fara amendamente.

Domnul Iășescu Cristinel Marius - prezinta primul punct de pe ordinea de zi:

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind acordarea unui ajutor de urgență familiei d-lui Sava Constantin cu domiciliul în sat Socoalele, comuna Dragoș Vodă, județul Călărași în vederea construirii locuinței distruse în urma unui incendiu

Dl. Primar: Dau citire cererii nr. 6322/07.11.2018 a domnului Sava Constantin, privind acordarea unui ajutor constand în bani pentru achiziționarea materialelor de construcție în vederea construirii unei locuinte, propunem dezbaterea si aprobarea Proiectului de Hotarare privind acordarea unui ajutor de urgență familiei d-lui Sava Constantin cu domiciliul în sat Socoalele, comuna Dragoș Vodă, județul Călărași în vederea refacerii locuinței distruse în urma unui incendiu în sedinta Consiliului Local. Asa cum am discutat în sedinta consiliului local din data de 14.11.2018 propun spre aprobare proiectului de hotarare mentionat mai anterior prin care sa acordam un ajutor de 2500 de lei familiei careia i-a fost distrusa casa in urma incediului.

Domnii consilieri locali sunt de acord cu suma propusa de domnul Primar.

Totodata se propune ca dupa incasarea sumei propuse domnul Sava Constantin sa faca dovada achizitionarii materialelor de constructie necesare, în termen de 30 de zile de la data primirii banilor.

Domnul Iășescu Cristinel Marius: : Daca aveti de efectuat amendamente la acest proiect de hotarare, aveti cuvântul, daca nu, supun la vot acest proiect.

Supus la vot, proiectul mentionat mai sus se aproba cu 10 voturi ”pentru” 10 consilieri locali in

funcție.

Domnul Iașescu Cristinel Marius - va prezintă următorul punct de pe ordinea de zi:

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local pe anul 2018

DI. Primar: Ca urmare a raportului înaintat de către domnul Marcu Vasilica, inspector în cadrul compartimentului contabilitate, propun spre aprobare proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe 2018, conform anexei care face parte din prezentul proiect de hotărâre.

Se prezintă raportul înaintat de către domnul Marcu Vasilica.

Domnul Iașescu Cristinel Marius: Dacă aveți de efectuat amendamente la acest proiect de hotărâre, aveți cuvântul, dacă nu, supun la vot acest proiect.

Supus la vot, proiectul menționat mai sus se aprobă cu 10 voturi "pentru" 10 consilieri locali în funcție.

Domnul Iașescu Cristinel Marius - va prezintă următorul punct de pe ordinea de zi:

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea utilizării fondului excedent bugetar aferent anului 2017 în suma de 43.000 lei, pe anul 2018

DI. Primar: Ca urmare a raportului înaintat de către domnul Marcu Vasilică propun spre aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării fondului excedent bugetar al Consiliului Local Drăgoș-Vodă pe anul 2017, în suma de **43.000 lei**, pentru finanțarea obiectivului de investiții "Proiectare și execuție balustradă metalică de protecție pentru comuna Drăgoș Vodă, județul Călărași".

CAP. 84.03.01.71.01.30 - + 43.000 Drumuri și poduri- Alte active fixe

Se prezintă raportul înaintat de către domnul Marcu Vasilica

Domnul Iașescu Cristinel Marius: Dacă aveți de efectuat amendamente la acest proiect de hotărâre, aveți cuvântul, dacă nu, supun la vot acest proiect.

Supus la vot, proiectul menționat mai sus se aprobă cu 10 voturi "pentru" 10 consilieri locali în funcție.

Domnul Iașescu Cristinel Marius - va prezintă următorul punct de pe ordinea de zi:

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea hotărârii consiliului local nr. 72/24.09.2018 privind numirea pentru anul școlar 2018-2019 a reprezentanților Consiliului Local al comunei Drăgoș Vodă ca membrii în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale nr.1 Drăgoș Vodă și în Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității, la Școala Gimnazială nr. 1 Drăgoș Vodă, județul Călărași

DI. Primar: Având în vedere că în ședința ordinară din 14.11.2018, mandatul de consilier local al domnului Miliță Iulian a încetat și ținând cont că domnul Miliță Iulian a fost ales de către dumneavoastră să facă parte din Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Drăgoș Vodă, trebuie modificată Hotărârea Consiliului Local nr. 72/2018 prin care au fost aleși reprezentanții consiliului local care să facă parte din Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Drăgoș Vodă, drept pentru care supun spre aprobare PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea și completarea hotărârii consiliului local nr. 72/24.09.2018 privind numirea pentru anul școlar 2018-2019 a reprezentanților Consiliului Local al comunei Drăgoș Vodă ca membrii în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale nr.1 Drăgoș Vodă și în Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității, la Școala Gimnazială nr. 1 Drăgoș Vodă, județul Călărași

Domnii consilieri propun ca doamna consilier local Marinioiu Cezarin Ștefania să fie reprezentant al Consiliului Local Drăgoș Vodă care să facă din Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Drăgoș Vodă.

Domnul Iașescu Cristinel Marius: Dacă aveți de efectuat amendamente, vă rog să le prezentați, dacă nu, supun la vot acest proiect de hotărâre. Proiectul de hotărâre se aprobă cu 9 voturi "pentru" și o "abținere" din 10 consilieri locali în funcție, fără amendamente.

Dna. Marinioiu Cezarina Ștefania se abține la votarea prezentului proiect de hotărâre.

Domnul Iașescu Cristinel Marius: va prezintă următorul punct pe ordinea de zi:

5. Proiect de HOTĂRÂRE privind aprobarea PUZ (Plan Urbanistic Zonal) – "Construire șopron depozitare utilaje agricole + anexă"

DI. Primar: Analizând documentația depusă și raportul compartimentului de specialitate al aparatului propriu al primarului comunei Drăgoș Vodă, se propune aprobarea de către Consiliul local, al

comunei Dragos Voda a Plan Urbanistic Zonal pentru – “ **Construire șopron depozitare utilaje agricole + anexa**”

Se prezinta raportul inaintat de catre doamna Costăchescu Eugenia.

Domnul Iașescu Cristinel Marius: Daca aveti de efectuat amendamente la acest proiect de hotarare, aveti cuvantul, daca nu, supun la vot acest proiect.

Supus la vot, proiectul mentionat mai sus se aproba cu 10 voturi ”pentru” 10 consilieri locali in funcție.

La diverse se discuta problema Centrului de asistența comnuitară.

Domnul Iașescu Cristinel Marius: Dau cuvantul domnului Prima sa prezinte situația:

Dl. Primar: Dupa cum am mai discutat avem o problemaă cu doamna Ion Mariana, asistent comunitar, în sensul că dânsa lipsește de la locul de munca în repetate randuri, pleacă de la locul de munca de foarte multe ori înainte de terminarea programului de lucru, desi în momentul de fata se află în derulare cercetarea disciplinara a doamnei. În luna septembrie a fost convocata prima sedinta a cercetarii disciplinara care nu s-a putut încheia din cauza scandalului pe care doamna Ion Mariana alaturi de parintii dansei l-a provocat în incinta instituției. Ori de cate ori lipseste de la locul de munca doamna Ion Mariana motiveaza cu concedii medicale.

Domnii consilieri sunt de acord cu demersurile ce au ca obiect cercetarea disciplinara a doamnei Ion Mariana și propun monitorizarea acesteia, pentru ca mai apoi sa se dispuna prevederile legale de sanctionare.

Presedintele de sedinta, domnul Iașescu Cristinel Marius, întreaba daca mai sunt alte probleme de discutat.

Domnii consilieri afirma ca nu mai sunt alte probleme de discutat, fapt pentru care Presedintele de sedinta declara inchise lucrarile sedintei extraordinare din data de 23.11.2018.

Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces-verbal al sedintei extraordinare.

**PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
IAȘESCU CRISTINEL MARIUS**



**Contrasemnează
PT. SECRETAR ,**

[Handwritten signature in blue ink]